Destacam-se algumas poucas diferenças em relação à legislação de 2017, tais como: conteúdos 

obrigatórios não restritos ao português e à matemática (art. 1, §1); temas transversais (art. 1, 

§3); escolha da opção formativa no último ano (art. 1, §5); carga horária total mínima de 4.200 

(quatro mil e duzentas) horas para o ensino médio noturno (art. 2º) (Brasil, 2013). 

A despeito da ambiência em que estava se dando a tramitação do PL, num contexto de 

debates e relativa participação da sociedade, incluindo professores e estudantes, o “corpus” da 

concepção neoliberal de educação que viria a ser aprovado no governo de Michel Temer já